
 1 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  del  27/09/2007 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO.  
 
 
Introduce l’argomento il Sindaco delegando successivamente il Responsabile A.P.O. Rag 

Revellino alla illustrazione, nel dettaglio, delle voci riguardanti la variazione di 
bilancio; 

 
Successivamente,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco;   
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 21 in data 18.04.2007, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2007 ed il 
bilancio pluriennale 2007 – 2009; 

 
Visto che, in relazione alla necessità di assicurare la funzionalità dei vari servizi 

d’istituto, per sopravvenute esigenze, si rende necessario provvedere a nuove o maggiori spese; 
 
Dato atto che il finanziamento delle nuove o maggiori spese può essere assicurato con le 

nuove o maggiori entrate accertate rispetto a quelle previste nel bilancio del corrente esercizio, 
tenuto conto delle variazioni già apportate allo stesso bilancio alla data odierna; 

 
Visto che il responsabile dell’Ufficio Finanziario, con apposita relazione allegata alla 

presente, tenute presenti le direttive impartite dalla giunta comunale, ha provveduto a 
predisporre idonea variazione al bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica 
ed al bilancio pluriennale negli interventi di cui al prospetto; 

 
Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 
 
Visto che il Revisore del Conto Rag. Annamaria CORAZZA, con propria relazione, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data  21.09.2007;     
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA la quale richiede chiarimenti 

in ordine all’utilizzo del contributo di € 9.300 circa concesso dall’Amm.ne Prov.le  per impianti 
ad alto rendimento energetico; chiede ancora se esista uno studio di fattibilità in merito alla 
compartecipazione energetica del  Centro Culturale visto l’uso frequente del sito; chiede 
chiarimenti in ordine agli interventi in corso di realizzazione al “Belvedere”; come risolvere il 
problema legato ai trasporti scolastici in relazione al costo elevato in rapporto ad una esigua 
utenza e quali strategie di contenimento si intendano adottare.òòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòòò



RISPONDE il SINDACO precisando come il contributo concesso dalla 
Provincia sia ricollegabile alla sostituzione – in corso - delle caldaie esistenti presso il 
Municipio e presso le Scuole a seguito di un interessante accordo raggiunto con ACEA. 
La tipologia di convenzione costituisce una novità nel settore per gli aspetti interessanti 
ed opportuni a favore del Comune: da un lato ACEA interviene per la manutenzione, 
dall’altro si attiva per la parte “consumi” e risparmio energetico. Il contributo accordato 
dalla Provincia andrà a finanziare i capitoli di manutenzione straordinaria scuole e 
patrimonio comunale. Intanto la Giunta sta lavorando su due fronti fondamentali per 
quanto riguarda l’uso di questa disponibilità: da un lato la impermeabilizzazione dei 
terrazzi della scuola, zona spogliatoi quanto al patrimonio scolastico e altri  interventi 
sull’edificio patrimoniale comunale: l’ipotesi è quella di intervenire presso il locale a 
pian terreno per chiudere il “vespaio” sottostante il solaio in legno per scongiurare la 
dispersione di calore nell’ambito del locale compreso a lato cortile e lato campi da 
bocce. Quanto al Centro Culturale la caldaia sarà a regime autonomamente con la 
compartimentazione dell’impianto che prevede la separazione della gestione impianti 
palestra, Centro Culturale, locali scolastici per la razionalizzazione dell’uso, consumi e 
costi. Minimizzare ed ottimizzare i costi di gestione è un obiettivo di fondamentale 
importanza.E’ previsto un dimensionamento di caldaia tale da avere un’unica caldaia 
per le due scuole e la possibilità di teleriscaldamento anche al di fuori della scuola 
stessa. Quanto ai lavori correnti  al “Belvedere”  si riferiscono  a quanto già previsto nel 
bilancio di previsione. 

 
SENTITO l’intervento del Vice Sindaco Sig. Marcello il quale precisa che, con 

tale intervento in variazione, andrà a completamento il progetto di realizzazione dell’area 
“Belvedere”. Sottolinea che la presente variazione ha l’obiettivo della piantumazione 
come da impegni precedentemente assunti; si tratta di piante autoctone adatte al tipo di 
terreno esistente oltre che piante a siepe di sostegno in prossimità  dei parcheggi: verrà 
quindi “risistemata” l’area attorno al “Belvedere” come indica il progetto approvato dalle 
Belle Arti. Esiste un accordo con la Ditta “Subalpina” in merito alla realizzazione 
dell’apertura della porta che sale verso il Castello: il Comune concede il  passaggio 
durante l’esecuzione dei lavori ed in cambio è garantita all’Amministrazione Comunale 
l’apertura della porta ed il recupero dei muretti. Sottolinea, inoltre, come l’importo 
previsto in € 18.000,00 previsti per le Scuole medie complete di rifacimento del tetto e 
prevede anche il posizionamento di guaine all’altezza del lucernario a seguito di 
sgretolamento del cemento. Si tratta di un intervento di manutenzione e protezione. Per 
ciò che concerne l’area del Castello precisa che nel corso del mese di marzo, il Comune 
ha inoltrato alle Belle Arti un’ipotesi progettuale di intervento ricevendone parere 
favorevole circa 15 giorni orsono: attualmente si ricercano idonee risorse finanziarie 
sottolineando e scomputo di OO.UU. sarà realizzato a carico di un privato l’intervento di 
sistemazione sul primo tratto di scala verso Piazza Santa Maria. 

 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Ferlenda il quale evidenzia 

l’importanza della scelta operata dall’Amministrazione Comunale in ordine al 
rinnovamento dell’impianto di riscaldamento che prevede, tra l’altro, la sostituzione delle 
caldaie ma, soprattutto, interventi e controlli da parte di ACEA direttamente dalla sede, in 
tempo reale e con notevoli benefici e risparmi: sottolinea come sia fondamentale anche 
l’accensione dell’impianto, la regolazione della temperatura e la gestione complessiva 
attraverso tale sistema indubbiamente innovativo. Quanto al servizio di trasporto 
scolastico, è evidente che esista un calo di utenze dovuto a fattori non facilmente 
interpretabili. Si tratta, comunque, di un servizio molto importante così come è 
importante effettuare controlli, verifiche generali della situazione esistente. 

 
SENTITO l’intervento del Rag. Revellino che quantifica i dati contabili come da 

richiesta: costo del trasporto scolastico, fino al 31/12/07 € 83.900,00 che registra un costo 
chilometrico pari ad € 4,00 oltre l’I.V.A. al 4%. –  Quanto alle entrate relative al servizio 



 3 

in esame: la Regione contribuisce nella misura di € 27.408,70 e gli utenti, circa 40, 
versano alle casse comunali complessivamente € 6.800,00. Acquisizione immobili per € 
35.000,00 attraverso n. 2 contributi erogati dall’Amm.ne Prov.le per il riscaldamento e 
destinati ad interventi su immobili comunali come scuole (tetto) ed impianti di 
riscaldamento: la quota restante è destinata ad interventi di manutenzione straordinaria 
strade comunali. 

 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena che ringrazia per le 

informazioni fornite ma intende conoscere le strategie e le proposte della Giunta in ordine 
ai costi del servizio di trasporto scolastico, ritenuto eccessivo. Quanto all’area 
“Belvedere” chiede di conoscere se si sia già pensato ad un possibile utilizzo futuro e se è 
previsto un intervento anche in ordine alle scale del castello in quanto attualmente poco 
agevole l’attuale passaggio e pur se si ipotizza un intervento abbastanza oneroso. 

 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale anticipa che con 

prossimo atto ispettivo richiederà un approfondimento in materia del servizio di trasporto 
scolastico ed il relativo costo consolidato dai consuntivi della gestione degli ultimi dieci 
anni. Ritiene l’implementazione di spesa molto alta ed una verifica in ordine alla 
convenienza dell’affidamento esterno del servizio in esame. Ritiene che, probabilmente,  
non sia stata effettuata la necessaria pianificazione e programmazione del personale con 
depauperamento di specifiche mansioni in ordine alle manutenzioni. Il mancato 
approfondimento della pianta organica ha condotto a lievitazioni di costi ed oneri. Precisa 
come venga impropriamente denominata l’area del Belvedere la cui esatta citazione è 
Area Marchese Sant’Elia come da atti ufficiali adottati nel passato. Chiede per quale 
motivo non si sia fatto ricorso ai vivai forestali della Regione Piemonte in merito alla 
fornitura di arbusti, piante, conifere anche di pregio da mettere a dimora nell’area 
interessata. 

 
SENTITA la replica del Sindaco il quale si riserva di verificare gli atti di 

denominazione ufficiale dell’area in argomento di cui, attualmente, non è a conoscenza in 
quanto a far data dal 1995 sente riferire di “Area Belvedere”. In ordine alla questione 
trasporto scolastico ritiene che sussistano almeno due implicazioni: da un lato l’aumento 
del costo è determinato dalla gestione fiscale prevedendosi un’applicazione dell’I.V.A. 
maggiore rispetto al passato con contestuale mancata compensazione con l’Agenzia delle 
Entrate, come avveniva nel recente passato. La verifica complessiva evidenzia, inoltre, un 
maggior numero di chilometri percorsi rispetto al passato, dovuto ad una dislocazione 
geografica abbastanza ampia dell’utenza complessiva unita ad una completa 
riorganizzazione e differenziazione degli orari di inizio e termine delle lezioni nei diversi 
gradi scolastici. La Giunta ha in corso approfondimenti necessari al fine di verificarne 
problematiche e strategie adeguate per il futuro non senza tener conto anche dei problemi 
organizzativo/logistici rappresentati dalle famiglie: servizio esterno, scelte di erogazione 
del servizio sia al mattino che al rientro, costi, economie, opportunità di contribuzioni 
regionali e/o provinciali per l’acquisto di mezzi nuovi; l’onere del trasporto a carico delle 
famiglie ammonta a circa € 25,00 mensili. Nel corso degli anni sono stati affrontati diversi 
approfondimenti sulle modalità di gestione del servizio formulando diverse ipotesi tra le 
quali, in particolare, elargizione di una contribuzione a favore delle famiglie ovvero 
rideterminazione delle aree di raccolta e verifica dei punti di prelevamento dell’utenza, 
economizzando sul chilometraggio complessivo, allo scopo di non elevare eccessivamente 
i costi del servizio. In ordine alla dotazione organica dell’Ente precisa come la stessa sia 
vincolata dalle norme di legge, nelle ultime leggi finanziarie ancora più in forma restrittiva.  

 
SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Demaria che prende atto della 

notevole spesa in materia di trasporto scolastico ma al tempo stesso sottolinea l’importanza 
del servizio anche in occasione delle diverse opportunità di “uscite” scolastiche che 
avvengono nel corso dell’anno. Il costo eccessivo di tale servizio è un problema che 



 4 

accomuna, comunque, le realtà locali e la verifica degli oneri dovrebbe essere confrontata 
con i Comuni e la Comunità Montana in quanto costituiscono problemi diffusi anche e 
soprattutto in carenza di personale dipendente. 

 
SENTITA la dichiarazione di astensione dal voto pronunciata dal Consigliere Sig.ra 

Garzena in coerenza con le precedenti posizioni assunte in materia di bilancio. 
 
SENTITA la dichiarazione di voto contrario manifestata dal Consigliere Sig. 

Bonansea in coerenza con le precedenti posizioni assunte in materia di bilancio e con la 
particolare motivazione dell’onerosità del servizio di trasporto scolastico e mancanza di 
scelta di tipo finanziario per rispondere ad esigenze derivanti da incrementi residenziali. 
Mancanza di politiche che vanno ad affrontare tematiche varie: problemi cimitero e non 
sufficiente dimensionamento, manutenzioni etc. 

 
SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal Consigliere Sig. 

Ferlenda pur se non condivide talune dichiarazioni della minoranza in ordine alle tematiche 
in merito alla dotazione organica ed esprime meraviglia che tali affermazioni provengano 
da una certa parte politica. 

 
 
Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamato dal Sig. Presidente: 
Presenti:   n.                                      14 
Votanti:    n.                                      12 
Astenuti:  n.                                        2 (Bolla – Garzena) 
Favorevoli:    n.                                      10 
Contrari:   n.                                        2 (Bonansea – Alloa) 

 
DELIBERA 

 
1. di apportare  al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti 
variazioni:  
 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

2022060 Trasferimento Fondi Regione per sostegno alla locazione 2.587,73 + 
2022067 Contributo Regione iniziative per attività culturali 4.200,00 + 
2022067 Contributo Regione interventi promozionali produzioni agricole 

e zootecniche L.R. 63/78 
2.000,00 + 

2032054 Contributo Regione Assistenza Scolastica. Scuola Materna 68,48 + 
2032095 Contributo Regione Assistenza Scolastica. Scuola Elementare  37,80 + 
2032096 Contributo Regione Assistenza Scolastica. Scuola Media 379,25 + 
2032097 Contributo Regione Assistenza Scolastica. Trasporto scolastico 408,60 + 
2032098 Contributo Regione Assistenza Scolastica. Mensa scolastica  7,18 - 
3013145 Proventi utilizzo palestra 1.155,00 + 
3023055 Concessione loculi e cellette cimiteriali 9.000,00 + 
3043100 Utili da partecipazioni in società 2.605,00 + 
3053118 Canone utilizzo reti gas 36,32 + 
4044085 Contributo Provincia sviluppo e diffusione impianti 

riscaldamento e climatizzazione ad alto rendimento energetico 
9.300,00 + 

4054036 Proventi rilascio concessioni edilizie 45.000,00 + 
4054042 Proventi Concessioni Edilizie in sanatoria 1.570,00 + 
 TOTALE €. 78.341,00 + 



 5 

 SPESA   
Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 
1010702 Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 200,00 + 
1010703 Prestazione di servizi 300,00 + 
1010811 Fondo di riserva 4.597,74 + 
1040505 Trasferimenti  485,53 + 
1050202 Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 1.000,00 + 
1050203 Prestazione di servizi 3.200,00 + 
1060203 Prestazione di servizi 3.100,00 + 
1060305 Trasferimenti 2.500,00 - 
1080103 Prestazione di servizi 3.000,00 + 
1090303 Prestazione di servizi 500,00 + 
1100405 Trasferimenti 2.587,73 + 
1100503 Prestazione di servizi 6.000,00 + 
2010501 Acquisizione beni immobili 2.550,00 + 
2040301 Acquisizione beni immobili 24.750,00 + 
2080101 Acquisizione beni immobili 8.070,00 + 
2080105 Acquisizione beni mobili, macchine e attrezzature 3.500,00 + 
2090601 Acquisizione beni immobili 15.000,00 + 
2100307 Trasferimenti di capitale 2.000,00 + 
 TOTALE €. 78.341,00 + 
 
2. DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
3. DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2007 secondo quanto indicato nella variazione; 
 
4. DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2007/2009 di durata pari a quello della 
Regione, nelle seguenti risultanze:  



 6 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Entrate tributarie 
 

1.227.940,83 
 

1.398.900,00 
 

1.468.800,00 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, dalla Regione e 
di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate della Regione 

 
 
 

798.786,82 

 
 
 

791.979,92 

 
 
 

792.629,92 

Titolo III – Entrate extratributarie 
 

387.953,32 
 

348.517,00 
 

345.587,00 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 
651.384,22 

 
282.614,22 

 
 83.614,22 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 
300.000,00 

 
190.000,00 

 
100.000,00 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

3.652.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Avanzo di Amministrazione 
 

130.000,00 
 

---------- 
 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

3.880.215,09 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.418.050,97 
 

2.423.146,92 
 

2.479.026,92 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

976.384,22 
 

472.614,22 
 

183.614,22 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

101.630,00 
 

116.250,00 
 

127.990,00 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

384.150,00 
 

384.150,00 
 

384.150,00 

TOTALE 
 

3.801.874,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14 

Disavanzo di Amministrazione 
---------- ---------- ---------- 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 
 

3.880.215,19 
 

3.396.161,14 
 

3.174.781,14  
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata e successiva votazione, palesemente espressa per alzata di mano 
e con il seguente risultato proclamato dal Presidente: 



 7 

Presenti:   n.                        14 
Votanti:  n.                        14 
Favorevoli:  n.                        14 
Contrari:  n.                       = = 
Astenuti:  n.  = =    
 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. n.267/2000  

 
 

************ 
[RR/ra] 


